* 21. Seruius ad Aen. VI 609 'et fraus innexa clienti] ex lege duodecim tabularum uenit, in quibus scriptum est 'patronus ..' cf. Gellius XX 1, 40. Dionysius Hal. II 10. Plut. Rom. 13.

22. Gellius N. A. XV 13, 11 'Item ex isdem tabulis id quoque est 'qui ...' Id. VII 7, 2 sq. 'testabilisque una omnium feminarum ut sit datur. Id uerbum est legis ipsius Horatiae: contrarium est in duodecim tabulis scriptum: in probus intestabilisque esto.' Inst. 2, 10 § 6 'sed neque mulier neque impubes neque seruus ... nec is quem leges iubent improbum intestabilemque esse possunt in numero testium adhiberi.' Glossa Taurin. p. 152 Sau. 'Intestabiles sunt qui suas subscriptiones perfide negant.' Gaius I. XXII ad Ed. prou. D. 28, 1, 26 'Cum lege quis intestabilis iubetur esse, eo pertinet, ne eius testimonium recipiatur' e. q. s. Porphyrio ad Hor. Sat. II 3 181 'Antiqui eos quos in testimonium dimitti nolebant, intestabiles uocabant.' Priscianus p. 792 P. I 382 H. 'Aelius (melius codd. opt. M. Aelius s. M. Linius s. Manlius s. Laelius al.): Impubes libripens esse non potest neque antestari. προδιαμαρτυρηθῆναι.' cf. Sallustius Iug. 67 extr.

23. Cicero de off. III 31, 111 'Nullum enim uinculum ad adstringendam fidem iureiurando maiores artius esse uoluerunt. Id indicant leges in duodecim tabulis' e. q. s.

21. si patronus cl. fr. faxit *Merula ex suo Servii ms. (?)* Diti patri sacer esto *ex Dion. Hal. l. suppl. Mommsenus in quæstt. rom. p. 384 n.*

22. qui se sierit om. *Voss. mai. decem fere litterarum lacuna re-licta* qui sec*ū*ierit *Reg. unde* qui se III^{ter} s. *Gronovius* qui se am-sierit *Salmasius Obss. ad ius Alt. c. 30 p. 815.* scierit *Sigonius.* an-testarier *Marcilius al. cf. Aelius ap. Priscianum.* libri petis *Reg. libri pensue Voss. mai. ni] in Reg. Christ. 597.* fatiatur *scripti:* fariatur *libri fateatur Turnebus Adv. XIII 26 cf. XXIX 14.* in test. feriatur *Rivallius prob. Cuiacio Obss. IX 10 al. inpr. quibus intesta-bilisque Voss. min.*

SI TELVM MANV FVGIT MAGIS QVAM IECIT

Cicero Top. 17, 64. 'Nam iacere telum uoluntatis est, ferire quem nolueris fortunae. Ex quo aries subiicitur ille in uestris actionibus, si telum manu fugit magis quam iecit.'

25.

1. Saluianus Massil. de gubern. dei VIII 5 (p. 182 ed. Baluz.). 'Interfici enim indemnatum quemcunque hominem etiam duodecim tabularum decreta uetuerunt.'

24. Cicero p. Tull. 21, 51 'Quis est cui magis ignosci conueniat — quoniam me ad XII tabulas reuocas — quam si quis quem imprudens occiderit? Nemo opinor . . . tamen huiusc rei ueniam maiores non dede-
runt. Nam lex est in XII tabulis 'si . . .' Id. de or. III 39, 158 'Non num-
quam etiam breuitas translatione conficitur, ut illud 'si telum manu
fugit.' Imprudentia teli emissi breuius propriis uerbis exponi non po-
tuit quam est uno significata translato.' Boethius in Cie. Top. I. 'Vnde
etiam machinamentum quoddam atque defensio in iurisperitorum re-
sponsionibus inuenitur hoc modo 'si . . .' Augustinus de lib. arbitrio
I 4, 9 'Si homicidium est hominem occidere, potest accidere aliquando
sine peccato: nam et miles hostem et iudex uel minister eius nocentem
et cui forte inuitu atque imprudenti telum manu fugit, non mihi
uidentur peccare, cum hominem occidunt: nam illi uel ex legibus fa-
ciunt uel non contra leges.' de 'telum' cf. Gaius D. 50, 16, 233 § 2 cit.
ad 12. Gloss. Paris. p. 164 Hildebr. 'ie cit misit.' Festus p. 347 M. 'subici
ar(ies) dicitur qui pro occiso datur), quod fit, ut ait Cincius (in libro de
officio iuris) consulti, exemplo At(hamantis, ex quo [Atheniensium apud
quos edd.]) expiandi gratia aries m(actatur ab eo qui innitus sce)lus admis-
sit poenae p(endendae loco).' *suppl. Mercklinus Phil. p. XII 201.* Id. p. 351
'subigere arietem in eodem libro Antistius esse ait dare arietem, qui pro
se agatur, caedatur.' Seruius ad Virg. Ecl. IV 43 'Sane in Numae
legibus cautum est, ut si quis imprudens occidisset hominem, pro capite
occisi agnatis (et natis libri, corr. Huschkius in Annal. litt. p. 375) eius
in cautione (contione Scaliger ad Festi l.) offerret arietem. Ergo hic
bene uidetur arieti dignitatem dare dicendo 'ipse', qui oblatus homicidi-
dam crimine homicidii possit absoluere.' Id. ad Ge. III 387 'aries sit
candidus ipse] bene 'ipse' addidit, quasi qui aut dominus gregis est aut
qui antea pro domino capital dari consueuerat. Nam apud maiores ho-
mocidii poenam noxiis arietis damno luebat: quod in regum legibus
legitur.'

25. Plinius N. H. XVIII 3, 12 (fr. 9) ' . . . necari iubebant grauius
quam in homicidio conuictum.' — *Pomponii verba vertit (Gaio tribuens*

24. fugit ma . . . cod. p. Tull. Ex Top. suppl. Peyronius.'

^{2w(IX 4)} Pomponius l. sing. Enchir. D. 1, 2, 2 § 23. 'Et quia, ut diximus, de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permissum consulibus ius dicere: propterea quaestores constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praesent; hi appellabantur quaestores parricidii, quorum etiam meminit lex duodecim tabularum.'

26. (25.)

1. QVI MALVM CARMEN INCANTASSIT

2. Gaius l. IV ad legem XII tabularum. D. 50, 16, 236.
'Qui uenenum dicit, adiicere debet, utrum malum an bonum: nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam eius cui adhibitum est mutat.'

* 27. (26.)

Porcius Latro personatus declam. in Catil. 19. 'Primum duodecim tabulis cautum esse cognoscimus, ne quis in urbe coetus nocturnos agitaret.'

errore ex inscriptionum permutatione leg. 1 et 2 orto: de qua re cf. Heffterus in Mus. rhen. iur. II 183 sq.) Io. Lydus de magistr. I 26 Γάιος τοίνυν δὲ νομικὸς ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ παρ' αὐτοῦ ad legem XII tabularum, οἷον εἰς τὸν νόμον τοῦ δυοδεκάδελτου, αὐτοῖς δήμασι πρὸς ἔρμηντα ταῦτα φησίν. . . . ἐπειδὴ δὲ περὶ κεφαλικῆς τιμωρίας οὐκ ἔξην τοῖς ἄρχουσι κατὰ Ῥώμαιου πολίτου ψηφίσασθαι, προεβλήθησαν κυαίστωρες παρρικίδιοι, ὡσανεὶ κριταὶ καὶ δικασταὶ τῶν πολίτας ἀνελόντων. Festus p. 258 M. 'Quaestores (dicebantur qui quaererent de rebus) capitalibus, unde (eidem etiam [in XII] quaestores parri)cidi appellantur' (in XII suppl. Gothofr. in lac.). cf. Paulus exc. ex Festo p. 221 M. 'Parrici(di) quaestores appellabantur qui solebant creari causa rerum capitalium quaerendarum. Nam parricida non utique is qui parentem occidisset dicebatur, sed qualemque hominem indemnatum. Ita fuisse indicat lex Numae Pompilii regis, his composita uerbis: 'si qui hominem liberum dolo sciens morti duit, parricidas esto.'

26. Plinius N. H. XXVIII 4, 17 'Quid? non et legum ipsarum in XII tabulis uerba sunt [fr. 7] et alibi 'qui . . .' cf. id. XXX 1, 12 cit. ad 7.

*27. cf. Liuius 39, 15 'Maiores uestri, ne uos quidem . . . forte temere coire voluerunt.'

26. incantassit Voss. pr. Riccard. pr.: incantasset ctt.

www.libtool.com.cn 28. (27.)

Gaius l. IV ad legem XII tabularum. D. 47, 22, 4. 'Sodales sunt qui eiusdem collegii sunt, quam Graeci ἑταῖροι vocant. His autem potestatem facit lex pactionem quam uelint sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed haec lex uidetur ex lege Solonis translata esse' e. q. s.

TABVLA IX.

1. 2.

Cicero de leg. III 19, 44. 'Tum leges praeclarissimae de duodecim tabulis tralatae duae, quarum altera priuilegia tollit, altera de capite ciuiis rogari nisi maximo comitiatu uetat. et nondum notis seditiosis tribunis pl., ne cogitatis quidem admirandum tantum maioris in posterum prouidisse: in priuatos homines leges ferri noluerunt: id est enim priuilegium . . . Ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt' e. q. s.

cf. ib. 4, 11. 'Priuilegia ne irroganto. De capite ciuiis nisi per maximum comitiatum ollosque quos censores in partibus populi locassint ne ferunto.'

3.

Gellius N. A. XX 1, 7. 'Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas quae iudicem arbitrumue iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse conuictus est, capite poenitur.'

4. (5.)

Marcianus l. XIV Inst. D. 48, 4, 3. 'Lex duodecim

IX 1. 2. Cicero p. Sest. 30, 65 'Cur, cum de capite ciuiis — non dico cuiusmodi ciuiis — et de bonis proscriptio ferretur, cum et sacra-tis legibus et XII tabulis sancitum esset, ut neque priuilegium irrogari liceret neque de capite nisi comitiis centuriatis rogari, nulla uox est audita consulum?' Id. p. dom. 17, 43 (cit. ap. Festum p. 241 M.) 'uetant leges sacratae, uetant XII tabulae leges priuatis hominibus irrogari: id est enim priuilegium.' Id. de Rep. II 36, 61 'quo tamen e collegio (sc. decemuirum secundi anni) laus est illa eximia C. Iuli, qui hominem nobilem L. Sestium, cuius in cubiculo ecfoſsum esse se praesente mortuum diceret, cum ipse potestatem summam haberet, quod decem uirum sine prouocatione esset, uades tamen poposcit: quod se legem illam praeclararam neglecturum negaret, quae de capite ciuiis romani nisi comitiis centuriatis statui uetaret.' cf. ib. 31, 54 (In. 5).

www.libtool.com.cn
tabularum iubet eum qui hostem concitauerit quiue ciuem
hosti tradiderit capite puniri.'

TABVLA X.

1.

HOMINEM MORTVVM IN VRBE NE SEPELITO NEVE VRITO.

2.

HOC PLVS NE FACITO: ROGVVM ASCEA NE POLITICO.

3.

Cicero de leg. II 23, 59. 'Extenuato igitur sumptu, tribus reciniis *relictis* et uno clavo purpurae et decem tibicinibus tollit etiam lamentationem.' *vid. p. 56 sq.*

X 1. Cicero de leg. II 23, 58 'set quaero, quidnam sit in legibus. M. Pauca sane, Tite, et ut arbitror non ignota uobis. Sed ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulcrorum. 'Hominem mortuum' inquit lex in duodecim (milia add. *Leid.* A ex littera quae praecedet ortum, unde male editores in XII tabulis) 'in . . .' Credo uel propter ignis periculum. Quod autem addit 'neue urito' indicat non qui uratur sepeliri, sed qui humetur.' Isidorus Orig. XV 11, 1 'Prius autem quisque in domo sua sepeliebatur. Postea uetitum est legibus, ne foetore ipso (ipsa?) corpora uiuentium contacta inficerentur.'

2. Cicero ib. 59 'Iam cetera in XII minuendi sumptus sunt lamentationisque funebris, translata de Solonis fere legibus. 'Hoc plus' inquit 'ne . . .'

3. Id. ib. 25, 64 'Postea quom, ut scribit Phalereus, sumptuosa fieri funera et lamentabilia coepissent, Solonis lege sublata sunt, quam legem eisdem prope uerbis nostri decemuiri in decimam tabulam concierunt: nam de tribus reciniis et pleraque illa Solonis sunt.' cf. Ammianus Marcell. XVI 5, 1. Festus p. 274 M. 'Recinium omne uestimentum quadratum ei qui XII interpretati sunt, esse dixerunt; uir toga (Verrius togam qua *Lipsius Epist. Qu. I 7*) mulieres utebantur praetextam clavo purpureo' e. q. s. Nonius p. 542 'ricinum (*i. ricinium*) quod nunc mafurtium dicitur, palleolum feminineum breue. Varro de uita p. R. l. I 'et (*i. ex*) quo mulieres in aduersis rebus ac luctibus, cum omnem uestitum delicatiorem ac luxuriosum ponunt, ricinia sumunt.' cf. Varro de l. l. V 132. Seruius ad Aen. I 282. Thomae Thes. nou. latin. p. 508 M. decem tibicin.] cf. Ouid. Fast. VI 657 sq.

1. ne urito priore loco *Leid.* BH in A ne sepelito neue urito est in ras. 2. ascea *Leid.* ABH cf. Vahlenus in *Annal. rei gymn. Austr. 1860* p. 20: ascia ctt.

4.

MVLIERES GENAS NE RADVNTO NEVE LESSVM FVNERIS
ERGO HABENTO.

5.

HOMINI MORTVO NE OSSA LEGITO, QVO POST FVNVS FACIAT.
Cicero l. l. 60. 'Excipit bellicam peregrinamque mortem.'

6.

Cicero l. l. 60. 'Haec praeterea sunt in legibus: [de uncta quae] seruilis uncta tollitur omnisque circumpotatio: quae et recte tolluntur neque tollerentur, nisi fuissent. Ne

4. Cicero l. l. 25, 64 'de lamentis uero expressa uerbis sunt 'mulieres . . .' 23, 59 'tollit etiam lamentationem 'mulieres . . .' Hoc ueteres interpretes Sex. Aelius, L. Acilius non satis se intellegere dixerunt, sed suspicari uestimenti aliquod genus funebris, L. Aelius lessum quasi lugubrem eiulationem, ut uox ipsa significat: quod eo magis iudico uerum esse, quia lex Solonis id ipsum uetat.' cf. Tusc. disp. II 23, 56 'In gemiscere non pumquam uiro concessum est idque raro: eiulatus ne mulieri quidem: et hic nimirum est fletus (*leg. lessus, ut ex vetustis libris (?) Mureetus Var. Lect. IX 19 al.*) quem XII tabulae in funeribus adhiberi ueterunt'. Gloss. Labb. 'lessus θρῆνος.' Plinius H. N. XI 58, 157 'Infra oculos malae homini tantum, quas prisci genas uocabant XII tabularum interdicto radi a feminis uetantes.' Festus p. 273 M. 'Radere g(enas uetitum est in) lege XII, id est unguibus (lacerare malas).' *suppl. O. Muellerus.* cf. Gloss. Paris. p. 154 Hild. 'Genae malae quae in facie sunt sub oculis.' Seruius ad Aen. XII 606 ' . . . tamen sciendum cautum esse lege XII tabularum, ne mulieres carperent faciem, his uerbis 'mulier faciem ne carpito.'

5. Cicero l. l. 60 'Cetera item funebria quibus luctus augetur XII sustulerunt. 'Homini', inquit, 'mortuo' credo quod erat factitatum, ut uni plura fierent lectique plures sternerentur: id quod ne fieret lege sanctum est.' 'credo — sanctum est' *quae in libris editiobibusque post impositam iubet* (*f. 7*) *leguntur transposui cum Schoemann Opusc. III 386 sq.*

6. cf. Numae lex apud Plinium XIV 12, 88 'uino rogum ne respargito.' Festus p. 262 M. (coll. Pauli exc.) 'Resparsum uinum apud antiquos significat uinum rogo inspersum, quod in sacris nouendialibus

4. mulieras genes *B* § 64 cenas *H* § 59 cf. *Vahlenus l. l. p. 3* netradunto *H ib.* ne radunt oney (honey *B¹*) *B¹* *H* § 64. neue *h. l. in ras. A* mulier faciem ne carpito *Servius.* flessum *B¹* *H* § 64. *In Tusc. l.* fletus *interpolatum pro lessus.* cf. *Gloss. Paris. p. 194 Hild.* letio lamentabile. *Bergkius in Diar. antiqu. stud. 1851 p. 221.* habento * *A* habenteo *B* habent eo *H* § 59. 5. quos *A H, sed in A s punctata.* post funus *H¹* in *mg. corr. m. 2.*

www.libtool.com.cn

sumptuosa respersio, ne longae coronae nec acerrae praete-reantur' (praferantur *Manutius* nec s. r. nec l. c. nec ac. praetereuntur *Bakius*).

Festus p. 158 M. 'Murrata potion e usos antiquos in-dicio est, quod etiamnunc aediles per supplicationes Dis addunt ad puluinaria, et quod XII tabulis cauetur, ne mor-tuo indatur, ut ait Varro Antiquitatum l. I.'

7.

QVI CORONAM PARIT IPSE PECVNIAVE EIVS *honoris* VIR-TVTISVE ERGO, si ARDVITVR EI parentique eius, se fraude esto.

Cicero de leg. II 24, 60. 'Illa iam significatio est laudis ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam uirtute partam et ei qui peperisset et eius parenti sine fraude esse [lex] impositam iubet.'

8. 9.

NEVE AVRVM ADDITO. CVI AVRO DENTES IVNCTI ESCVNNT, AST IM CVM ILLO SEPELIET VRETVE, SE FRAVDE ESTO.

uino mortui sepulcrum spargebatur.' Paulus exc. ex Festo p. 18 M. 'Acerra ara quae ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebant' e. q. s.

7. Plinius N. H. XXI 5, 7 'Namque ad certamina in circum per ludos et ipsi descendebant et seruos suos equosque mittebant. Inde illa XII tabularum lex 'Qui . . .' Quam serui equiue meruisserent, pecunia partam lege dici nemo dubitauit. Quis ergo honos? ut ipsi mortuo parentibusque eius, dum intus positus esset forisue ferretur, sine fraude esset imposta.'

8. 9. Cicero l. l. 'Qua in lege quom esset 'neue aurum addito'

7. honoris uirtutisue *scripsi* (cf. Paulus exc. p. 82 M. v. ergo): uirtutisue *Riccardianus* *Voss. Paris. d Chiffletianus Turnebus Adv. 18, 29, 29, 1* uirtuti suaे *Toletanus* uirtutis suaे *Pintianus Gronovius Silligius*. pecuniae, eius uirtutisue ergo *Ianius*. Sed cf. Cicero l. l. arduuitur *scripsi*: arguitur *Riccard. Voss. m.² al. duuitur Tolet. duitur Voss. m.¹ Paris. d² *Salmasius ad Solinum 122 diuiditur d¹ Chifflet. diuiditor vet. Dalecampii Turnebus diditor cod. Urs. duitor Harduinus al. arduitor al. apud Turnebum 29, 1 Lipsius. Supplementa addidi.**

8. 9. cui] ut cui *Halmius* (in *Fleckaiseni Annal. phil. 79 p. 765*). iuncti *AH*: uncti *B* uinteti *Edd. plerique*. escunt *Lambinus*: essent *libri*. cf. *Lucretius I 619 v. l. Wesenbergius ad Cic. Tusc. III 5, 11*. esunt post *Raevardum* al. *Halmius*. astim *A.* sepeliet uretue se *scripsi*: sepelleturetue se (uaeze *B* uese *H*) *libri*. sepelirei ureiue se *Bue-chelerus* in *Fleckaiseni Annal. l. c. prob. Halmio* sepelire ureue se *Turnebus* al. frande *H.* isto *libri*.

www.libtool.com.cn 10. 11.

Cicero de leg. II 24, 61. 'Duae sunt praeterea leges de sepulchris, quarum altera priuatorum aedificiis, altera ipsis sepulchris cauet. Nam quod rogum bustumue nouum uetat proprius sexaginta pedes adici aedes alienas inuitio domino, incendium uidetur arcere (*ita Lambinus*: ueretur acerbum uetat libri ut arceatur uetat *Halmius*). Quod autem forum, id est uestibulum sepulchri, bustumue usu capi uetat, tuetur ius sepulchrorum.'

TABVLA XI.

A · K · IAN · F	E NON · F	A AGON N	E EID · N
B F	F F	B EN	F EN
C C	G C	C CAR · N	G CAR · N
D C	H C	D C	H C

quam humane excipit (excipiat *libri*, excipitur *Halmius*) altera [lex prae-cipit altera lege ut] 'cui . . .'

10. cf. Pomponius l. IX ad Sab. D. 11, 8, 3 § 1 'Si proprius aedificium alienum intra legitimum modum mortuus illatus sit, postea eum prohibere non poterit aedificii dominus, quominus alium mortuum eo inferat uel monumentum aedificet, si ab initio domino sciente hoc fecerit.'

11. Paulus Exc. ex Festo p. 84 M. 'Forum . . . quarto, cum id forum antiqui appellabant quod nunc uestibulum sepulcri dic[ar]i solet.' cf. id. p. 32 bustum. Festus p. 339 sepulchrum. Seruius ad Aen. XI 185. 201. III 22.

T. XI. Cicero ad Att. VI 1, 8 'e quibus (sc. de republica libris) unum īstoriikón requiris de Cn. Flauio Anni f. Ille uero ante decemuiros non fuit: quippe qui aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemuiros institutus est. Quid ergo profecit quod protulit fastos? Occultatam putant quodam tempore istam tabulam, ut dies agendi perterentur a paucis' (patricii *Mommsenus de chronol.* p. 31).

Ouidius Fast. II 47 sqq.

Sed tamen antiqui ne nescius ordinis erres,

Primus ut est Iani mensis et ante fuit;

Qui sequitur Ianum, ueteris fuit ultimus anni:

Tu quoque sacrorum, Termine, finis eras.

Primus enim Iani mensis, quia ianua prima est;

Qui sacer est imis manibus, imus erat.

Postmodo creduntur spatio distantia longo

Tempora bis quini continuasse uiri.'

cf. Dionysius Hal. X 59 ἐν δὲ τῷ κατόπιν ἔτει παραλαβόντες τὴν ὑπατικὴν ἔξουσίαν οἱ τὸν Ἀππιῶν Κλαυδίῳ δέκα ἀνδρες εἰδοῖς μαθαίς· ἥτοι δὲ τοὺς μῆνας κατὰ σελήνην καὶ συνέπιπτεν εἰς τὰς εἰδούς ἡ πανσέληνος κτλ.